
90  diário oficial Nº 34.683 Sexta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 0838/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Carlos Alberto 
Fonseca Lopes e Juliana Freitas dos Reis;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que compõem a Região 
Administrativa Sudeste III;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 7734, 
9739, 10015 e 10261/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO para, sem 
prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, exercer na promotoria 
de justiça de Tucuruí, as atribuições do 1º cargo, no período de 12 a 21/7/2021;
II - DESIGNAR a promotora de justiça THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Breu Branco, 
no período de 14/6 a 14/8/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO para 
oficiar em audiências de atribuição do cargo da promotoria de justiça de Breu 
Branco, nos dias 20 e 22/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR o promotor de justiça JOSE ILTON LIMA MOREIRA JUNIOR para 
oficiar em audiências de atribuição do cargo da promotoria de justiça de Goia-
nésia do Pará, no dia 21/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
V - DESIGNAR o promotor de justiça FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEI-
RA para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Novo Re-
partimento, no período de 1º a 30/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 23 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

Protocolo: 697474
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 01/2021-MPPA 2 PJEPPMA
O 2º Cargo de Promotor de Justiça, com fulcro nos termos dos artigos 129, II, 
da Constituição Federal de 1988, art. 69,inciso II, e § único, alínea “d” da Lei 
Complementar Estadual nº 141/96 e art. 6º, inciso XX, da Lei Complementar 
federal nº 75/93, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo 
Preliminar nº 01/2021-MP 2 PJEPPMA que se encontra a disposição na 2ª Pro-
motoria de Justiça de Execução Penal, situada na Avenida 16 de novembro, nº 
50, cidade velha, CEP 66.023-220, Belém Pará – (91) 3198-2749.
PORTARIA Nº 01/2021-MPPA 2 PJEPPMA
Objeto: Organizar a realização das inspeções virtuais ou presenciais nas unida-
des penais da Região Metropolitana da Capital vinculada a competência da VEP 
Vara de Execução Penais da Região Metropolitana de Belém no ano de 2021.
CARMEM BURLE DA MOTA DE FREITAS-Promotora de Justiça

Protocolo: 697462
EXTRATO DA PORTARIA N° 001/2021-MP/PA-PJB
A Promotoria de Justiça de Bragança, através do 1º; 2º e 3º cargos de 
promotor de justiça, com fundamento no art. 8º da Resolução n. 174, do 
CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública a instauração do Procedimento 
Administrativo que se encontra à disposição nas Promotorias de Justiça de 
Bragança, e-mail: mpbragança@mp.pa.gov.br.
PORTARIA n˚ 001/2020-MP/PJB
Polo ativo: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BRAGANÇA
Polo passivo: O ESTADO
Assunto: Acompanhar a fiscalização de políticas públicas necessárias ao de-
senvolvimento do Centro de Recuperação Regional de Bragança – CRRB e 
Delegacias de Polícia de Bragança e Tracuateua, no segundo semestre de 2021.
JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JUNIOR
Promotor de Justiça, titular do 1º cargo
BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES
Promotora de Justiça, titular do 2º cargo
FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA JÚNIOR
Promotor de Justiça, em exercício do 3º cargo

Protocolo: 697520
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 02/2021-MP/1ª PJP
A 1ª Promotora de Justiça Criminal de Parauapebas, com fundamento nos 
arts. 127 e 129, inciso III, da CF/88, e art. 26, inciso I da Lei nº 8.625/93, 
art. 2º, §7º, da Resolução nº 23/2007-CNMP, e na Resolução n° 010/2011 
– CPJ/MPPA, torna pública a instauração da PORTARIA n° 02/2021-MP/1ª 
PJP, do SIMP nº 006324-030/2021, a qual se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Parauapebas, situada na Rua C, qd-37, lts. 7 e 
8, Bairro Cidade Nova, CEP 68.515-000 - Parauapebas - Pará - Fone: (94) 
3352-6400/ 3352-6401.
PORTARIA nº 02/2021-MPPA/1ª PJP – Procedimento Administrativo nº 02-MPPA/1ªPJP
 Assunto: Acompanhar políticas públicas a serem implementadas em esta-
belecimentos ou unidades prisionais de Parauapebas-PA.
 Magdalena Torres Teixeira - Promotora de Justiça.

Protocolo: 697524
Extrato de Procedimento Preparatório nº 091/2021-MP/PJDPPMA
 O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000345-151/2020, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralidade 

Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custódio, nº 36, 
bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 091/2021
Data da Instauração: 25/08/2021
Objeto: apurar se Bruna Camila Silva Nogueira e Antônio Henry Monteiro Au-
gustin Júnior efetivamente prestaram os serviços pertinentes às atribuições 
dos cargos que ocuparam aquando de seus vínculos com a Administração 
Municipal, pelo que perceberam as remunerações devidas.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 697517
A V I S O Nº 06/2021-CGMP
O Procurador de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR, Corregedor-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará, no uso de suas atribuições, AVISA 
a todos os candidatos que os RELATÓRIOS abaixo estão disponíveis, para consulta 
na Corregedoria-Geral, pelo prazo de cinco dias úteis. A cópia será encaminhada 
mediante requerimento do interessado, opcionalmente, por e-mail (correg_movi-
mentacao), nos termos do art. 9º, §§ 1º e 2º, da Resolução nº 03/2014/MP/CSMP:

GEDOC Edital (DOE) Entrância Concurso Critério Cargo 

112842/2021 33/2021(18/05/2021) 3ª Remoção
  Ant 3º PJ Criminal de Belém

112836/2021 38/2021(18/05/2021) 1ª Remoção
 

Ant
  PJ de Mocajuba

112850/2021 39/2021(18/05/2021) 1ª Remoção
  Ant PJ de Bujaru

112847/2021 40/2021(18/05/2021) 1ª Remoção
  Ant 1º PJ de São Félix do Xingu

112839/2021 41/2021(18/05/2021) 1ª Remoção Ant PJ de São Francisco do Pará

117358/2021 42/2021(14/06/2021) 3ª Remoção Ant
4º PJ de Controle Externo da Atividade 
Policial e da Tutela Coletiva da Segu-

rança Pública de Belém
Belém (PA), 26 de agosto de 2021.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 697643
PORTARIA Nº 2625/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
9801/2021, em 09/07/2021;
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 119715/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a servidora, LENA CLÁUDIA LOBATO DE ALEXANDRIA 
LYNCH, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, do exercício da 
Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, concedida pela PORTARIA n.º 
875/2016/MP/PGJ, a contar de 02/07/2021.
II – CONCEDER ao servidor DEIVE HENVERSON BORGES DOS SANTOS, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado no Apoio da Promotoria 
de Justiça de Ananindeua, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, até ulterior 
deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto àquela Promo-
toria de Justiça, a contar de 01/09/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 26 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2626/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
9895/2021, em 12/07/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SERGIO HAILTON DA SILVA DUARTE, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Assessoria de Controle Inter-
no, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquela unidade, a contar de 01/09/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 26 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA


